
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 46

Data di registrazione 10/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  GESTIONE DICHIARAZIONE IVA E IL NUOVO SPESOMETRO- 
ESERCIZIO FISCALE 2018

_________________________________________

La responsabile del procedimento

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 17/05/2017 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) 2017/2019- presa atto d'avvenuta adozione (art. 170, comma 1 del D. Lgs 
n. 267/2000);

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 17/05/2017 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 D. Lgs 118/2011;

Premesso che dal 2015, per la durata di tre anni, la società  “Kibernetes S.r.l.” - partita IVA 03883970828, 
Palermo via Leonardo da Vinci n.225 ha curato l'elaborazione e la trasmissione della dichiarazione Iva in 
attuazione del  “PROGETTO DI RISPARMIO FISCALE E FINANZIARIO”  approvato con determine del 
capo settore finanze pro tempore n.162 del 13/10/2014  e  n. 55 del 13.04.2016;

Rilevato che a partire dal 2017 sono entrate in vigore le modifiche e le novità introdotte dalla Legge di 
Stabilità 2015 che, in realtà dovevano essere applicate sin dal 2016 ma poi di fatto slittate al 2017 per effetto  
del decreto Milleproroghe, e le nuove regole del decreto 193/2016 che ha previsto:

• l'introduzione  a  partire  dal  1°  gennaio  2017  del  nuovo  spesometro  Comunicazione  fatture  e 
liquidazioni;

• la comunicazione IVA trimestrale 2017: invio di tutte le fatture emesse, ricevute, variazioni nel corso 
del trimestre di riferimento, per via telematica all'Agenzia delle entrate, entro l’ultimo giorno del 
secondo mese successivo a ogni trimestre;

• la comunicazione dei dati delle liquidazioni periodiche IVA;

Considerato  che  per  il  2017  degli  adempimenti  sopra  citati  se  ne  è  fatto  carico  la  Kibernetes  S.r.l.  
assicurando la gestione del servizio gratuitamente;

Vista la nota prot. 11824/2018 con cui la società  “Kibernetes S.r.l.”  ha comunicato che la  predisposizione 
e l'invio telematico della comunicazione dei dati delle fatture emesse e ricevute ( il nuovo spesometro) e  
della comunicazione delle liquidazioni periodiche IVA previste per l'anno fiscale 2018 saranno forniti ad un 
costo complessivo di € 800,00 + IVA;  

Ritenuto,  anche in  relazione  alla  economicità  dell’operatività  degli  uffici,  opportuno  accettare  questa 
afferta;

Dato atto che l’art. 5 c.11 del D.L. n. 244/2016 (G.U. 304 del 30.12.2016) ha differito al 31 marzo 2017 il 
termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  annuale  di  previsione  degli  enti  locali  e  pertanto,  fino 



all’approvazione del Bilancio 2018/2020, viene applicato il regime di gestione provvisoria ex art. 163 del  
D.lgs. 267/2000;

Verificato,  in  ordine al  dettato di  cui  all’art.  163 d.lgs.  n° 267/2000 comma  2 in materia  di  gestione  
provvisoria, che il pagamento della spesa di cui trattasi rientra negli obblighi speciali tassativamente regolati 
dalla legge in materia fiscale ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Visto il  nuovo codice dei  contratti  approvato con il  D.  Lgs 18 aprile 2016,  n.  50 ed in particolare le  
disposizioni recate dall’ art. 36, comma 2, lettera a) e dall’art. 37, comma 1);

 Dato atto che al fine delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010  
si è provveduto ad acquisire, per l’affidamento in parola, il numero CIG: Z8C231D84D

PROPONE

Di  impegnare  e  imputare  a  seguito  della  costituzione di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  nei  
confronti della  Kibernetes S.r.l. - partita IVA 03883970828, Palermo via Leonardo da Vinci n.225  per la 
gestione degli adempimenti fiscali in materia di dichiarazione IVA di cui all'ellegata nota prot. n. 11824/2018 
al capitolo 982 codice 01031.03 del bilancio di previsione 2018 in corso di formazione, la somma di  € 
976,00 IVA compresa.

IL CAPO SETTORE

Visto l'O.R.EE.LL.
Vista la L. n. 142/90 recepita con l.r.48/1991;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento
Ritenuto necessario provvedere all'impegno della suddetta somma; 

DETERMINA

Di  impegnare  e  imputare  a  seguito  della  costituzione di  obbligazione giuridicamente  perfezionata  nei 
confronti della Kibernetes S.r.l. - partita IVA 03883970828, Palermo via Leonardo da Vinci n.225 per la  
gestione degli adempimenti fiscali in materia di dichiarazione IVA di cui all'ellegata nota prot. n. 11824/2018 
al capitolo 982 codice 01031.03 del bilancio di previsione 2018 in corso di formazione, la somma di  € 
976,00 IVA compresa;

    
Di  aver  verificato  ai  sensi  dell’art.183,  comma  8  del  T.u.o.e.l.  che  il  programma  dei  pagamenti  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.u.o.e.l;

     
Si  attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1 del  

T.u.o.e.l..
 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott.ssa Giuseppina La Gaetana il 10/04/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


